A presente emenda visa assegurar o princípio constitucional da isonomia, de que todos são iguais 

perante a lei. O Governo Federal ao estabelecer limite das dívidas das pessoas físicas e jurídicas que 
possuem pendências com a Secretaria da Receita Federal do Brasil e na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional, na ordem máxima de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em desfavor daqueles que 
possuem dívida acima desse teto, não é a forma mais adequada para solucionar a queda na arrecadação 
fiscal. É necessário que todos recebam tratamento isonômico. 

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame 
PV/SP